ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Analýza možností financování bydlení v ČR

Analysis of housing financing possibilities in the

Czech Republic

Bc. Martina Benešová

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Analýza možností financování bydlení v ČR“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24.4.2022 v. r. Martina Benešová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce, paní Ing. Lucii Vallišové, Ph.D., za cenné

rady a připomínky, které mi pomohly k vypracování této diplomové práce.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Cíl, struktura a metodika práce ............................................................................ 7

2 Nájemní versus vlastnické bydlení ........................................................................ 9

2.1 Nájemní bydlení ................................................................................................. 9

2.2 Vlastnické bydlení ............................................................................................ 10

2.3 Porovnání způsobů bydlení se světem ............................................................. 10

3 Způsoby financování bydlení ............................................................................... 13

3.1 Hypoteční úvěry ............................................................................................... 13

3.1.1 Bankovní instituce poskytující hypotéky .................................................. 15

3.1.2 Cena hypotečního úvěru ........................................................................... 16

3.1.3 Způsoby čerpání a splácení úvěru, umořovací plán .................................. 20

3.1.4 Podmínky pro získání hypotéky ............................................................... 21

3.1.5 Státní podpora hypotečních úvěrů ............................................................ 22

3.2 Stavební spoření ............................................................................................... 22

3.2.1 Stavební spořitelny ................................................................................... 24

3.2.2 Základní principy stavebního spoření ....................................................... 24

3.2.3 Cena úvěru ze stavebního spoření ............................................................ 28

3.2.4 Překlenovací úvěr ..................................................................................... 30

3.2.5 Státní podpora stavebního spoření ............................................................ 31

3.3 Státní fond na podporu investic ........................................................................ 31

3.3.1 Cena úvěru ze státního fondu .................................................................... 32

3.3.2 Čerpání úvěru a splácení ........................................................................... 34

4 Faktory ovlivňující situaci na trhu s bydlením .................................................. 35

4.1 Makroekonomické faktory ............................................................................... 35

5

4.2 Vliv České národní banky na hypoteční trh ..................................................... 39

5 Modelové příklady financování bydlení ............................................................. 43

5.1 Příklad hypotečního úvěru ............................................................................... 43

5.1.1 Úvěr od MONETA Money Bank .............................................................. 43

5.1.2 Úvěr od Raiffeisenbank ............................................................................ 48

5.1.3 Úvěr od Hypoteční banky ......................................................................... 52

5.1.4 Shrnutí hypotečních úvěrů ........................................................................ 56

5.2 Příklad úvěru ze stavebního spoření ................................................................ 57

5.2.1 Stavební spoření od MONETA Stavební spořitelna ................................. 58

5.2.2 Stavební spoření od Stavební spořitelny České spořitelny ....................... 60

5.2.3 Stavební spoření od ČSOB Stavební spořitelny ....................................... 62

5.2.4 Shrnutí nabídek stavebního spoření .......................................................... 64

5.3 Příklad úvěru ze Státního fondu podpory investic ........................................... 65

Závěr .............................................................................................................................. 69

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 71

Seznam tabulek ............................................................................................................. 77

Seznam obrázků ............................................................................................................ 78

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které je, bylo a vždy bude aktuální.

Každý alespoň jednou v životě bude stát před rozhodnutím, jak vyřešit své bydlení.

Nájemní bydlení či vlastní bydlení? Trh s nemovitostmi se neustále proměňuje, ceny

rostou. Realitní trh je ovlivněn různými makroekonomickými faktory jako je inflace,

nezaměstnanost, HDP, obecně celkovým zdraví ekonomiky daného státu. Mimo to však

v posledních měsících do vývoje trhu citelně zasáhla centrální banka, která se snaží

regulovat inflaci a zároveň také zadluženost domácností. Prostřednictvím nástrojů, které

používá, se pro některé občany stalo vlastní bydlení takřka nedosažitelné. Cílem této

práce je poskytnout všeobecný přehled o tom, jakou formou lze řešit a financovat bydlení.

Celá práce je řazena do několika kapitol, které popisují metody a způsoby financování

bydlení. Práce se zaměřuje na financování prostřednictvím cizího kapitálu. Hlavními

tématy jsou tedy hypoteční úvěry a úvěry ze stavebního spoření včetně všech

souvisejících pojmů. Mimo to jsou v teoretické části zmíněny i všechny výše uvedené

vlivy, které mění trh s nemovitostmi a úvěry.

Druhá, praktická část se již konkrétněji věnuje modelovým příkladům a jejich řešení. Pro

účely práce byly vytvořeny modelové příklady, na kterých bude demonstrováno

fungování úvěrových produktů včetně výpočtů pravidelných splátek a celkové ceny úvěru

obsahující úrokovou složku. Řešení příkladů je doplněno o sestavené splátkové

kalendáře. V závěru práce je věnován prostor celkovému zhodnocení možností

financování bydlení.
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1 Cíl, struktura a metodika práce

Cílem předložené práce je představit dostupné možnosti ve financování vlastního bydlení

v České republice. Následným průzkumem trhu hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebního

spoření bude realizováno srovnání nabídek jednotlivých institucí. Cílem práce je také

dané nabídky porovnat a identifikovat nejvýhodnější variantu pro určitého klienta dle

zvolených požadavků a parametrů.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část je pojata jako teoretické východisko

pro část druhou. Popsány jsou zde principy fungování hypotečních úvěrů, úvěrů ze

stavebního spoření a také úvěry poskytnuté státním fondem. Nechybí ani zmínka o

různých vlivech, které do jisté míry mohou ovlivňovat poptávku i nabídku týkající se

hypotečních úvěrů.

Následná druhá část se již plně věnuje aktuálním nabídkám bankovních institucí. Pro

uvedené modelové situace je vybráno několik nabídek a na základě jejich parametrů jsou

sestaveny umořovací plány daného úvěru.

Základem teoretické části je související literatura, zákony, kterými se bankovní instituce

musí řídit a celá řada internetových zdrojů uvedených ve zdrojích práce. Praktická část je

postavena na nabídkách jednotlivých bank, které byly získány z webových stránek

konkrétní instituce. Detailněji jsou popsány ty, u kterých byly nejvýhodnější podmínky

nebo dané instituce měly přehledné stránky s dobře dostupnými informacemi potřebnými

pro vypracování příkladů.

Východiskem pro každý příklad je uvedení požadavků žadatele a jeho finanční možnosti.

Mezi prvními výpočty se objeví ty, které souvisejí s nastavenými limity Českou národní

bankou (ČNB), tedy LTV, DSTI a DTI. Po zhodnocení, zda klient vyhovuje stanoveným

kritériím bude pro nabídky vybraných společností sestaven umořovací plán na základě

vypočtených anuitních splátek. Po komparaci výpočtů lze přistoupit ke zhodnocení

variant a výběru té nejvýhodnější pro daného klienta.

Výpočet pro limity LTV, DSTI a DTI je v této práci prováděn podle následujících

vzorců:

𝐿𝑇𝑉 =
𝑣ýš𝑒 𝑝𝑜𝑠𝑘𝑦𝑡𝑛𝑢𝑡éℎ𝑜 ú𝑣ě𝑟𝑢

ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛é 𝑛𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑡𝑜𝑠𝑡𝑖
× 100
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𝐷𝑆𝑇𝐼 =
𝑣ýš𝑒 𝑚ě𝑠íč𝑛í 𝑠𝑝𝑙á𝑡𝑘𝑦

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑚ě𝑠íč𝑛í 𝑝ř𝑖𝑗𝑒𝑚 ž𝑎𝑑𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒 𝑜 ú𝑣ě𝑟
× 100

𝐷𝑇𝐼 =

[…]


k jiné bance. Tato možnost nutí banky k většímu boji o zákazníky a posilování

konkurenceschopnosti dané společnosti.

Objem úvěrů ze stavebního spoření není v porovnání s hypotékami moc velký. Spousta

lidí využívá tento produkt pouze jako spořící nástroj se záměrem získat co nejvyšší státní

podporu, která při splnění podmínek může činit až 2 000 Kč za rok. Nevýhodou je, že

pokud chce klient čerpat řádný úvěr ze stavebního spoření, musí minimálně dva roky

spořit a dosáhnout alespoň 35–40 % cílové částky. Teprve potom může řádně zažádat o

úvěr. Což představuje určité čekání oproti hypotečním úvěrům, které lze vyřídit za

mnohem kratší čas. Vzhledem k možnosti čerpat úvěr až do 1 000 000 Kč bez ručení

nemovitostí, je tento způsob vhodnější na rekonstrukce obydlí.

Státní podpora netkví pouze ve finančních příspěvcích v rámci stavebního spoření a

odpočtu úroků od základu daně, ale existuje i ve formě úvěrů ze Státního fondu podpory

investic. V rámci Fondu existuje program „Vlastní bydlení“, který má za cíl podporovat

občany a poskytovat jim výhodnější podmínky úvěrů než bankovní instituce. Za

předpokladu splnění všech požadovaných podmínek lze získat z Fondu 3 500 000 Kč na

rodinný dům, 3 000 000 Kč a byt a až 750 000 Kč na rekonstrukci stávajícího obydlí. Při

současných cenách nemovitostí je však potřeba kombinovat tento úvěr i s jiným typem

úvěru nebo půjčky.
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Rostoucí ceny nemovitostí jsou nejvíce zapříčiněné vysokou poptávkou po vlastnickém

bydlení. V porovnání se světem je v České republice stále velkým trendem bydlet ve

vlastním. Pro většinu lidí to znamená určitou jistotu do budoucna, zajištění na stáří nebo

jako investiční příležitost a ochrana prostředků před inflačními vlivy. Na vysokou

poptávku však současná nabídka nemovitostí nestačí, a tak se ceny šplhají nahoru. To, že

poptávka neustále rostla bylo způsobeno rostoucí ekonomikou a nízkými úrokovými

sazbami. S růstem HDP rostou i příjmy obyvatel, kteří jsou pak ochotni se více

zadlužovat. Na ceny má vliv i inflace, avšak ve velmi malé míře, ceny rostou rychleji než

cenová hladina. Vlivem opatření, která vydala ČNB a rostoucí inflací se očekává stagnace

či dokonce mírný propad cen nemovitostí.

Již dříve byly nastaveny Českou národní bankou limity pro LTV, DSTI a DTI, avšak

pouze ve formě doporučení. Od dubna 2022 jsou tyto limity závazné a banky by neměly

poskytovat hypotéky žadatelům, kteří nesplňují daná kritéria. V důsledku toho se pro

spoustu lidí stává úvěr a tím také vlastní bydlení nedosažitelné.

V prvním modelovém příkladu byla uvažována rodina, která si chce pořídit vlastní byt

s využitím hypotečního úvěru. Zvolena byla cena nemovitosti, která reflektuje skutečnou

situaci na trhu. V případě, že žadatelé, stejně jako modelová rodina, nemají dostatek

našetřených prostředků, dostanou od banky vysokou úrokovou sazbu a při splatnosti 30

let přeplatí na úrocích skoro původní hodnotu jistiny.

Analýza nabídek spořitelen odhalila, že jednotlivé instituce nabízejí velmi podobné

podmínky. V případě, že nabízejí vysoké úročení vkladů, nabízejí i vysoké úročení úvěru.

To je dáno rozpětím úrokových sazeb stanovených zákonem. Rozpětí mezi sazbou pro

vklad a pro úvěr může činit nejvýše 3 %. Většina z nich toto maximální rozpětí používá.
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Abstrakt

Benešová, M. (2022). Analýza možností financování bydlení v ČR (Diplomová práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: bydlení, hypoteční úvěr, stavební spoření, LTV, DSTI, DTI, úroková

sazba, jistina

Diplomová práce se zabývá analýzou jednotlivých možností financování vlastního

bydlení v České republice. Cílem práce je jednotlivé možnosti popsat a následně je využít

v praktické části. Teoretická část je zaměřena na popis bankovních produktů, které se pro

financování používají. Dále jsou uvedeny vlivy, které mají dopad na trh nemovitostí a

úvěrů. Zmíněny jsou také limity stanovené Českou národní bankou a dopad těchto limitů

na hypoteční úvěry. Praktická část je věnována modelovým příkladům, ve kterých je

řešeno financování pomocí hypotečního úvěru, úvěru ze stavebního spoření a úvěru ze

Státního fondu podpory investic. Dílčí části obsahují také zhodnocení jednotlivých

nabídek institucí a výběr nejvhodnější varianty pro konkrétní příklad.

Abstract

Benešová, M. (2022). Analysis of housing financing possibilities in the Czech Republic

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: housing, mortgage, building savings, LTV, DSTI, DTI, interest rate,

principal

The Master's Thesis address analysis of individual possibilities of financing housing in

the Czech Republic. The aim of the thesis is to describe the individual option and use

them in the practical part. The theoretical part is focused on the description of banking

products that are used for financing. The following are the influences that have an impact

on the real estate market and credit market. The limits set by the Czech National Bank

and the impact of these limits on mortgage loans are also mentioned. The practical part is

addresses to model examples, in which financing is solved using a mortgage loan, a loan

from a building society and a loan from the State Investment Support Fund. The partial

parts also contain an evaluation of the individual offers of the institutions and the selection

of the most suitable option for a specific example.