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Jméno studenta: Bc. Martina Benešová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza možností financování bydlení v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka práci konzultovala velmi málo a pouze některé části, z čehož plynou některé nedostatky.

Práce má nevhodně definovaný cíl práce, také postrádám exaktní metodiku. Rovněž výběr

porovnávaných produktů podle přehlednosti internetových stránek se mi jeví pro diplomovou práci

jako nedostatečný. Nicméně práce má velmi pěkně zpracovanou teoretickou část, na kterou navazují

přehledně zpracované praktické příklady. Studentka prokázala přehled v dané oblasti a samostatnost.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Popište metodický postup a jednotlivé metody využité v kvalifikační práci.

Jsou k dispozici nějaká aktuální data, možná spíše predikce, jak se bude vyvíjet hypoteční trh po

zásazích ČNB v oblasti úrokových sazeb?

V Plzni, dne 7. 5. 2022 Podpis hodnotitele